Bratū et illud mibi subueniet, qm̄ manda  
uit dñs/in aduersitat̄ nocte cāticū ei⁹ ſū  
ma qz miseriaz in euitabiliū medicina eſt.  
obliuio. Dignes, glaudare nos te & ego fa  
cra. q̄ nō igrata bñficijs dei more pſcoz

# Tractatus primus.

morcanticum edidisti, consonans eis in ecordio et dicens, **D**ecorificat anima mea dominum. **L**aliter olim maria soror moy si in medio iumentarum timpanistriarum **L**aliter dauid rex inclitus, vnde maria regali ex progenie exorta resulget. **L**aliter alij plures ad dei magnificationem eruperunt, ut est illud, **C**antemus domino, glos rose enim magnificatus es. **E**t illud, **D**agnus dominus et laudabilis nimis, cum ceteris in archano cordis marie psalme collocatis. **S**imiliter et acceperat nouissime pmissionem angelicam de filio nascituro. **H**ic erit magnus inquit, **D**enique nouerat quia fecerat sibi magna qui potens es. **D**agnus dominus et magna virtus eius, virtus altissimi que obumbravit sibi, et sapientie eius non est numerus. **Q**uia veritas est illa que magna est, et paulet testimonio omnium per esdram plato. **D**iscipulus, **V**e nit in manus ptnus questio qua ratione dicatur magnificari deus, cu penitus nec augeri valeat nec minui. **D**agister, **N**e sitas, non intelliges scripturas quemadmodum dominus a creatura magnificatur, non in augmentum sui in se, sed quod magnus esse predicator, canitur et laudatur, aut certe quod magnificam facit anima, cui magna facit qui potens est. **N**az quo iustificauit hos et magnificauit. **N**unquid parum tibi vis detur magnificata, beate marie virginis anima, que operationi supra modum magnifice fuit ausa prebere consensem? **F**iat inquit mibi secundum verbum tuum id est siam mater filii cuius est pater deus. **Q**uid excelsius quid sublimius et magnificantius poterit cogitari? **Q**uod et vidit, cum pphenice subiuxit. **E**cce inquit ex hoc beatam medicet oes generationes. **D**iscipulus, Quos modo stant et in vnu conueniunt, tanta humilitas cum tanta magnificantia, etata deuotio cum tanta gloria? **S**ed habebit hec questio locum suum, cum de beatitudine virginis erit sermo. **V**ellem nunc colligere aliquas magnifications domini, quas mens marie contemplabatur sapienter in cantico sui principio, quatenus ordo nobis suppetat ad loquendum magnalia dei, non quod dem omnia, hoc enim impossibile non dubito, sed paucap capti nro. **D**agister, Quid approbatius, quod ve diuinus poterimus accipere quod ipsummet psalterium marie decacordum hunc decepsis, qui totidem cordulas sono

rissimas, et formiter ad illud vniuersale desacordum, totum rationabilem creature, quod connectitur ex noue ordinibz angeloz, qui noue fidibus argutis, iuncta ex hoibz decima, quae in pmissis pareribus per peccatum rupta summa non est cytharista regauit, ut recordaret psalterium iocundum cum cythara. **E**st itaque prima huius nostri psalterij marie cordula / sonas dei magnificetia, quod dominus est cui elevata est magnificetia super celos. **D**ecorificat inquit anima mea dominum, non dicit illud vel illum, sed simpliciter et antbonomatiice dominum. **S**ecundo magnificatur in saluatione, propterea vocat ipsum salutare, quia dominus est salus. **T**ertio magnificetur in respectione humilium et beatificatione quam excelsus dominus et humilia respicit. **Q**uarto magnificetur in magno operato et nomis sui scititate, quod inquit fecit mihi magna quod potes est et scribit nomine eius. **C**onsonat psalmista **Q**uia magnificasti super oem nomine sanctum tuum. **Q**uinto magnificetur in miseratione timentibus eum. **S**exto magnificus in superbo mente cordis sui deiectione seu dispersione. **S**eptimo magnificus in humilitate exaltatione poteribus de sede depositis. **O**ctavo magnificus in esurientium impletione cum divites dimisit inanes. **N**ono magnificetur in pditione liberatione, quod suscepit iste puer suu. **D**ecimo magnificetur in pmissione suis completione. **S**icut locutus est ad patres nostros abraham et semini eius in secula. **D**iscipulus, Placet adaptatio brevis et lucidusordo. **D**agister, Quid vero censes, si varios omnium organorum sacre scripture modulos, immo voces omnis generis musicorum concordare faceremus cum hoc Marie psalterio decacordo. **D**iscipulus, Redderetur scio superadmirabilis armonia. **D**agister, Sciuersim similiter, quod in auribus suis nostra psaltes copiosissime et distinctissime faciebat resonare voces omnium musicorum dum metris intuitum. simul cum plectro meditationis liberrimo discursu miraque celeritate diffundebat vibig, dum quasi simul in omnibus et singulis se diffundebat affectus, quos solet humana mens singulatim variare / canendo. **D**iscipulus, Mirum vero qua virtute valuerit hoc effici, cum sint affectuum voces innumere, Cum preterea sibi sint contrarie vel aduersae, Nonne contrariatur vox amoris odii sonus? Sic desiderium seu prosecutio tendit in

aduersum fuge. Repugnat q̄b gaudiū tristie. spes timori. cōpassio severitati. et ira de plurimis. **H**agister. Jure miraris mirabilia Iō nempe carauit dño maria cāticum nouum q̄r mirabilia fecit. Mirabilia p̄suis misericordie. que caritas maiora fecit q̄s fuerunt (si ita dici p̄t) mirabilia potentie. fecerat apud veteres mirabilia: q̄ potentia: q̄ sapientia: q̄ iusticia: q̄ dñationē et virtute ostendebant. Sed tunc nouūlodo minus fecit sup terrā: quādō mulier circūs dedit virū. quādō sc̄ suscepit deus per incarnationē israel puer suum. Qn̄ recordatus est Lui⁹ recordatus: Nō dicit potestie. nō sapientie. nō iusticie. sed mie sue Lūc memoriam fecit mirabilium sc̄ misericordiaꝝ misericors et miserator dñs. Quoniā in rebus p̄ ips⁹ ortis mirabilius nihil r̄tig⁹ (res ste Augustino) q̄ ut de fieret homo. et bōter deus. **V**is hoc deductionē accipe? Discipulus. Holo de p̄senti. q̄ locum foris reponerius habebit amplior declaratio sui per illud. Quia fecit mibi magna q̄ potest est. Sed ad inq̄sitionē redeo q̄ ratione mirabar omnes affectus in hoc cantico nouo mariā cōphendere simul potuisse beatitudinē gratulabūda iocunditate dicit deo. Deus canticū nouū cantabo tibi. in psalterio decacordo psallam tibi. Psalteriū quippe decacordū. esse hoc canticū marie superi⁹ est ostensum. **H**agister. Vocas ad rez diu mihi multumq̄ questam. Qua super re te docebunt opuscula nostra de cantic⁹. nominatim illud cui titulus est / canticorū dum id est canticum cordis. In cuius vltima parte traditur pro praxi canticorū sp̄ ritualium / gama nouum et mysticum / ad portionem vel analogiam game manuali sub quinq̄ vocibus / iurta quatuor passiones seu potius affectiones principales / in ita quinta / que fit ex concursu pluriꝝ que dicitur compassio quasi cum alijs passio. Prima est amor vel gaudium. Secunda spes vel desiderium. Tertia timor vel diffusgiūm quarta dolor vel odium. **D**iscipulus. O ego nunc memini quid ibidem traictaueris. Sed quia venit forte in noticiaꝝ paucorum pro sua magnitudine opus illud / utile feceris studio desiderio / si sub compendio practicam hanc cantici mistici / tradideris. **H**agister. Factum est h̄ iam alibi. nec iustic pigebit (quia sic vis) insere.

## Notula quintadei

cima p̄ apprias subdistincta notulas.

**D**ubilis apostolus puer euangelicus non sensibus sed malitia puer habens quinq̄ panes do crinalis refactionis in quinq̄ milia hominum dicebat corinthiis. Volo quinq̄ verba sensu meo loqui ut alios instruam / q̄ decem milia verborū in lingua premiserat tamen per exemplum de tibia et cythara que nisi distinctionem sonitū dederint scribi nequit quid canimur aut qd cytharizatur. Etenim si incertam vocē det tuba quis preparabis se ad bellum? Concludit q̄ opus est sensu. tam cognitionis q̄ affectus. dum quis orat / loquitur aut psalmit. quatenus sc̄ dō tropologiaꝝ homo spiritualis se parer ad bellum. et cum quinq̄ lapidibus limpidissimis de torrente scrip̄tūrārū goliam id est sathanam sternat. alter dāvid puer factus. Hec est parabola mystici canticordi. vel canticī cordis. quod horitur idem apostolus psallere spiritu. psallere et mente. In quo cantico cordis tria repetuntur ut in cantu oris. Primum est cant⁹ materia. q̄ vocat l̄ra. sc̄ dō cant⁹ vox que dicitur resonantia. tertium cantus figuratio. que denominat nota v̄l notula. Tateriam canticordi dicimus omnium diuinorum et humanorum cognitionem piām et modestam. Resonantiam appellamus oēm cordis et sp̄us affectionē moderatam et ordinatam. Notam vel notulam sūguramus ad precedentium duorum notiāciam. ut appareat cui resonantie affectū sit aptāda l̄ra meditationū. Hac sup̄ re/dabūt pauci usus q̄z snia pl̄ elucidabif. et h̄ p̄ triplet q̄nariū. Quinq̄ v̄ba pl̄ l̄ra. Magnific⁹ larg⁹ p̄ es iust⁹ miserator. Quinq̄ affect⁹ p̄ armonia. gaudia. spes. pietas hie tior atz dolor. Adaptatio q̄nq̄ vocaliū ad voces q̄nq̄ affectionū. Agaudēs amat. Esperat sed imiseretur D. timer. U. q̄z do lens odit et ista notes. Conformatō ad q̄nq̄ notulas. Sol. fa. mi. re. vt. Quisquis animaduertere diligenter voluerit. inueni et q̄ omnis meditatio salubris / tam diuinārū q̄ humanarū scientiarū / reduci p̄ ad quinq̄ verba. quoꝝ q̄tuor p̄ma / deū respiciunt. s. magnificētia / munificētia / mīa / iusticia. Quintū est boī spāle. vīc̄ miserīa. De siqdē canticū sp̄us et cordis / habet for-

# Tractatus primus.

mari/fm alterum quinq verborū seu duorum. seu trium. seu omnī simul predictorum. Possent similiter omes cordis et sp̄ititū affectiones ad numerū deduci q̄nariū. q̄ sūt gaudiū. sp̄es cōpassio. timor dolor. Applicando singulū verbū litteris meditationis singule. p̄ ordinem hic positū voci sonantis affectionis. Demū qnq vo cales ordine naturali posite notule sunt/indicates cui voci l̄ra sit accōmoda. etiā per depressionem et elevationē. ad instar game manualis. sol. fa. mi. re. vt. Aut ponat ordo nature vocaliū demptis consonantibus ut pater in figura sequenti

	◆		◆	
▲	E	J	D	U
Gaudiū Dei mal gnificēta ctia	Spes Munis cordia	Cōpassio Disserti cordia	Tior Justi cia	Dolor Nostra miseria

**D**olumus aut̄/ut etistimet aliquis/ga ma p̄ns misticorū oīm canticoz/valere p̄tinus efficaciter/ut cāret cor et sp̄us/p̄ affe ctū simul et effectū. si nō fuerit huic arti de se cognitū facillime. supadditus vehemēs et iugis usus. Quippe sic inspicim⁹ in ceteris artibus. p̄sertim in musica sensuali. Sic in psalterio et cythara. Sic in choro vocali. Sic in cordis et organo. Sed nec optet nec expedit/ sola p̄ntū fantasia figurari versari diutius. q̄ ducant ad intelligētie puritatē/fantasmatib⁹ vel trāscensis vel interim q̄stū fas extiterit/derelictis. Nec iō putanda est p̄ns ars inutilis vel supua cua vel solum fantasialis. quoniā prius ē qd aiale ē fm aplm. Et oīs nr̄a cognitio i tellectuā sumita sensitua p̄ncipiū. q̄ iuatur/dū ordinata sibi fantasmata p̄ntant et sub sp̄edio Hoc vñ fident pollicemur q̄ p̄ns ars tāq̄ in viro nature formata. cui nulla ē lingua barbara vel īgta/practicabilis erit oīb⁹. Et p̄oēs sine discretione idiomatū/q̄ queri voluerint ad cor. vbi tanq̄ in libro/scriptū est imp̄ssum et signatū et no tularū (licet obūbratū in multis) p̄scriptū ternariū. Nā q̄s negauerit dēū esse magnificētissimū et iō gaudendū de tārō dño. re ge p̄re deo Quis insup nesciat munificētiā ipius suē largitātē. et ita sp̄es in eo pos nēda ē. Porro. q̄r mitissim⁹ et iustus/nob

āt misio/miris modis surgūt alij tres affe ctus q̄ sūt/timor iusticie/dolor miserie/et cō passio tā alienē q̄s sue calamitatē ad iplora tionē faciēdā diuine mie. Vocaliū subiunctū naturalē ordo posit⁹ ē. tāq̄ a psalterio p̄fū di cordis icipiat. A. debinc. E. paulo acutius. Deinde. J. Postmodū. O. Tādem U. labijs sumis exp̄slū. Est igit praxis ut q̄tientiūq̄ et vbcūq̄ sillaba l̄ralis cāticī posuerit A. p̄meditatio de magnificētia dī fieri cū r̄tonatia gaudiū Si ponit E. sit d̄largitate dī sp̄es Si sit J. r̄sonz ad mīaz dī et būanā mīkiā/et passio. Si D. tior iu stice Si U. dolor nr̄e mīkie reploret. Est rursus hic iuenire cōbinationes et p̄portiones suaves. ut diatesseron/diapēte/diaphalon. Necnō neumata cū tonis. cantū cū discātu/tenore cū triplo/et tratenore. p̄t i opusculo cāticordi/latiori traditiōe deductū ē. ac sub etēplis monocordi ac decacordi fū guratū. Sic in oī cāticō sonabili cuiuscunq̄ sit lingue/valz notulari versus psalmi. Ut p̄o sufficiat i ecclāstica psalmodiaq̄ itētio cātātēl audiet̄/ferat p̄missa/colligi p̄t et opusculo de solitudine ecclāsticoz. H vñ dicim⁹ h̄/q̄ nec inspiratiōes sc̄ip̄us artare/ nec meditationes eruditōrum circ̄ ea sensum psalmoz/p̄ ista tollere volum⁹ aut debem⁹. Sz sūt q̄ nec sensu l̄re quolibz intelligunt. neq̄ quomō se meditando res colligāt iueniunt Proderit hec ars preci p̄ue talibus cum exercitio paulatiuo. q̄stū cunḡ laici sunt. Verbi gratia tu audies. a vocalez in sua parte psalmi. dirige meditationem tuam ad magnificētiam dei ae p̄ inde formet cor tuum vocez gaudiū vel for mari desideret. quia desiderium pauperuz exaudiuit dominus. si plus nequit. dicens cum propheta. Cōcupiuit anima mea de siderare iustificationes tuas in omni tem porē. Tu audies E. tu fer meditationem tuam in dei liberalitatem seu munificētiam ac iudeespera. vel sperare desidera. Si militer ad J. meditare dei misericōdiam cum humana miseria. et huic compatere vel compati tam anime tue q̄s alij concupisce. Ad O. cogitabis iusticie dei severitatem et in detimebis vel timere desiderab. Sic ad U. dolebis būanam miseriāz vel dolere curab ut nō apponas ultra magnificare te sup terrā. Et q̄s ē obsecro tā bebes aliq̄s/q̄ n̄ possit sub morula t̄pis hecadūscer meditari. meditataq̄ exeq̄ v̄l desiderar̄

# Super magnificat.

81.

et si non volatu contemplationis/  
saltē lento nonnūc saltu cordis instar  
locistarum. Utē hora feruētor quādo  
dicere et sīa dñō sic sit agēs poterit. Vā  
mīdator tuor cucurri cū dilatasti cor me  
um. Postremo si videaſ aliquid hōc ar  
tificiū magis curiosū q̄ fructuōs h̄z totaz  
musices p̄spalīs seu cordial armoniam/ sub  
duab̄ vocib⁹ q̄ sunt. spes salutis/ et timor dñi  
nationis sub duplīci l̄ra vel duob⁹ verbis  
q̄ audiuit xp̄pha postq̄ semel locut⁹ est deus  
Et hec sunt p̄tās seu leueritas iudicioꝝ dī  
et mīla respectu p̄mioꝝ et miseriaꝝ nostraz  
fm q̄ duo formabat xp̄pha canticū suū dices  
Nam et iudiciū cātabo tibi dñe: cui⁹ no  
mē est sc̄m et terrible. Nec aliqd inuenies  
in scripturis et creaturis qđ ad alterꝝ eoz  
reduci nō possit. Discipulus. Bratū ba  
beo q̄ senio te descendis levo meo. Ali  
bi loimin⁹ adhuc sup̄st p̄mūs inq̄sitionis  
scipulūs. q̄ rōne potuerit mens marie p  
oēs affectionū istaz modulos tāta facilita  
te. suauissim⁹ guttur mētis ap̄pare. cū vīcī  
magnō oīcio/ cum solerti studio possit hec  
practica mō tradita faciliter obseruari.

Dagister. Accipe p̄mo q̄ fecit marie ma  
gna q̄ potes est. Subinde mirabilia sunt  
q̄ siml' efficiūt ars et usus. Docent h̄s in ppo  
sito sili. musicoꝝ tractatores. Non enī cy  
tharistans si p̄fect⁹ est delibat de q̄libet cor  
da sic aut sic tangenda. qm̄ phō teste ars p  
fecta non deliberat. dñi p̄suetudo trāsit ve  
lūt in naturā. que vt sic magis seq̄tūr ipul  
sum suū. q̄s deliberans arbitrium. Denig  
reddi habitus radicatus et p̄fectus. illa fa  
cilia q̄ difficultia vel ipossibilia videbāt ha  
bitu carentib⁹. Non min⁹ hoc in spiritua  
libus et intrinsecis opationibus intellect⁹  
et affectus q̄s in sensib⁹ extrinsecis. Disci  
pulus. Dum acute considero/ cogor expe  
riens simul et p̄uilegiū assentire. Trā  
seonūcad inq̄sitiones alias. Una. cur bea  
ta Maria cecinit hoc canticū. varie po  
nit et diuisit sp̄m et animā. dicens de ania.  
Magnificat addēs de sp̄ū exultauit. Cur  
pt̄erea magnificare dat aie et exultare spiri  
tu⁹. Cur p̄inde magnificationē aie sue dat  
dñi. et exaltationē sp̄ū dat deo salutari suo.  
Deniq̄ cur incepit maria cāticū suū a ma  
gnificatiōe dñi pot⁹ q̄s a sapia et bonitate.  
Prīus q̄s narravit bñficia sibi singulariter  
collata q̄s distributa ceteris vniuersaliter.  
Dagister. Vocas me ad qōnes. Pgnit.

dignas. Quarū p̄ma cōcernit materiā de  
diuisione aie ac sp̄ū. Et hecdem multa  
p̄supponit si p̄fecte debeat intelligi. Dixi  
mus pridē aliq̄ in tractatib⁹ de mīstica the  
ologia. Ut̄sunt q̄s aliq̄s p̄cipiūs doctor  
phus aut theolog⁹/ quin aliq̄ de sp̄ū et ania  
tradiderit p̄ ḡscēdo nosmetipos. q̄ cogni  
tio iure ceteris omnib⁹ antefert. ita vt nun  
q̄ possit d̄ ea fīmo nīmis dici/ sicut neq̄ p̄t  
numis sciri. Discipul⁹. Vere sic ē. nec  
aliq̄ quavis traditōne fateor me magis oc  
cupari velle. Presuppositis igit̄ multis ali  
bi traditib⁹ dic ad p̄ns accōmodū p̄posito  
Dagister. Accipe q̄ ipius anierōnalis  
q̄ est forma boīs essentialis/ fm determina  
tionē ecclie/ sunt p̄ncipaliter duo actus vel  
officia. Intelligeresc⁹ et aiare Propter pri  
mū d̄ sp̄ū Anima vero p̄pter alterū.  
Nec ignoro multis virtutib⁹ nominib⁹ ali  
ter appellari. Sed acceptiōem nostram/  
significabit tam descriptio q̄s subdiuisiō.  
Et vt apud eruditos catholicos apertiō  
fiat intentiō nostra Recepimus christum  
pro exemplo. qui dixit. Tristis est anima  
mea usq; ad mortem. Et de sp̄ū subiunxit.  
Sp̄ū quidem p̄mptus est. Considerat  
igit̄ doctores int̄ christo q̄si duplēc/ ani  
merationalis portionem. Unam fm quā  
fuit vere beatus ab instanti acceptiōis cla  
re videns deum et fr̄nes eo. Altera fuit sub  
iecta tristicijs et ceteris affectib⁹ vie/ quia  
erat fm illā passibilis. q̄s q̄ spontanea su  
scēptione penalitatū. nō absoluta necessi  
tate. Si potes igit̄ concipere diuisionē  
istam quā credimus in anima christi fuisse  
poteris coniecturare quid in ceteris homi  
nib⁹ valeat effici. Et primo respiciam  
us beatam nostram Mariam/ que dum  
erat viatrie habuit post christum tunc via  
torem. diuisionem spiritus et anime/ mo  
do perfecto. sed differenter a christo. Pri  
mo quia spiritus christi/ erat perfecte bea  
tus vt nūc in gloria. spiritus Marie non  
sed in enigmate et speculo cernebat et amas  
bat deum. Secundo quia non necessitatē  
anima christi suberat passionib⁹ sensitivis  
vel afflictuīs. sed vltro suscipiebat eas.  
Qđ int̄cēs Hilari⁹ dixit christū hora pas  
siōis nō doluisse nec timuisse nec timore fū  
isseb̄. Supplendum est nisi voluisset.  
Alioquin esset error. tōius cuī gelice nar  
rationis subuersum. Anima vero marie  
nēcario patiebat ad p̄ntiā obiecti tristabilē